
102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.266 Terça-feira, 24 DE JANEIRO DE 2023

CÂMARA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 202302

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2023-02
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE MAE DO RIO, CONTRATADA: M J 
SERVIÇOS DE CONTABILIDADE LTDA, OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE CONSULTORIA E ASSESSORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA EM CONTABILI-
DADE PÚBLICA, PARA O EXERCÍCIO DE 2023. VALOR TOTAL: R$ 144.000,00 
(cento e quarenta e quatro mil reais), VIGÊNCIA: 06 de Janeiro de 2023 a 31 
de Dezembro de 2023, DATA DA ASSINATURA: 06 de Janeiro de 2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 202303

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/202301
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE MAE DO RIO, CONTRATADA: AN-
TONIO CARLOS DA SILVA FEITOSA, OBJETO: Locação de imóvel urbano, para 
fins não residencial,contendo três pavimentos, situado na Av. Castelo Branco, 
425, Centro, Mãe do Rio,(Pa), CEP 68.675-000, para funcionamento da Câ-
mara Municipal de Mãe do Rio(Pa). VALOR TOTAL: R$ 42.000,00 (quarenta e 
dois mil reais) VIGÊNCIA: 07 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023  
DATA DA ASSINATURA: 07 de Janeiro de 2023

Protocolo: 897927

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 
DA INEXIGIBILIDADE Nº 6/2023-001

Ratificação de inexigibilidade fundamentada no Art. 25, inciso II, c/c 
o art. 13, inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, da contratação da empre-
sa SILVA & FRANÇA, ADVOGADOS ASSOCIADOS. Inexigibilidade nº 6/2023-
001, objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de advocacia, assessoria e consultoria jurídica, para atender as necessidades 
da Câmara Municipal de Cachoeira do Arari - Pa. Ratifico conforme prescreve 
o Art. 26, caput, da Lei Federal 8.666/93. Luziene Leal Soares - Presidente 
da CMCA.

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 
DA INEXIGIBILIDADE Nº 6/2023-002

Ratificação de inexigibilidade fundamentada no Art. 25, inciso II, c/c 
o art. 13, inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, e considerando o que 
consta do processo administrativo que trata da contratação da empresa H F 
DA S MAGALHÃES CONTABILIDADE-ME. Inexigibilidade nº 6/2023-002, obje-
to: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de asses-
soria e consultoria contábil para atender as necessidades da Câmara Municipal 
de Cachoeira do Arari - Pa. Ratifico conforme prescreve o Art. 26, caput, da Lei 
Federal 8.666/93. Luziene Leal Soares - Presidente da CMCA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20230001
Origem: Inexigibilidade nº 6/2023-001. Contrato nº20230001. objeto: con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de assessoria e 
consultoria contábil para atender as necessidades da Câmara Municipal de 
Cachoeira do Arari - Pa Contratada: SILVA & FRANÇA, ADVOGADOS ASSO-
CIADOS. Contratante: Câmara Municipal de Cachoeira do Arari. Gestor: Lu-
ziene Leal Soares. Valor: R$120.000,00. Vigência dos contratos: 20/01/2023 
a 31/12/2023. Luziene Leal Soares -Presidente da CMCA.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20230002
Origem: Inexigibilidade nº 6/2023-002. Contrato nº20230002. objeto: con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de assessoria e 
consultoria contábil para atender as necessidades da Câmara Municipal de 
Cachoeira do Arari - Pa .Contratada: H F DA S MAGALHÃES CONTABILIDA-
DE-ME. Contratante: Câmara Municipal de Cachoeira do Arari. Gestor: Luzie-
ne Leal Soares. Valor: R$120.000,00. Vigência do contrato: 20/01/2023 a 
31/12/2023. Luziene Leal Soares -Presidente da CMCA

Protocolo: 897928

CÂMARA MUNICIPAL DE VISEU
EXTRATOS DE CONTRATOS 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2023-CMV 
Objeto: contratação de pessoa jurídica, na prestação serviços contábeis es-
pecializados a favor da Câmara Municipal de Viseu, Contratada: E Alexandre 
Silva - Me, inscrito no CNPJ nº 17.306.004/0001.03, Valor de R$ 189.239,88 
(cento e oitenta e nove mil, duzentos e trinta e nove reais e oitenta e oito cen-
tavos). Vigência de 13/01/20123 a 31/12/2023. Data assinatura 13.01.2023.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 002/2023-CMV 
Objeto: contratação de pessoa jurídica, na forma de sociedade de advoga-
dos, para prestar serviços jurídicos especializados a favor da Câmara Munici-
pal de Viseu, Contratada: Borges Cruz & Guimaraes - Advogados Associados, 
Valor de R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais). Vigência de 13/01/20123 a 
31/12/2023. Data assinatura 13.01.2023.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 003/2023-CMV 
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para prestação de Serviços Técnicos 
Especializados em Assessoria e Consultoria Jurídica, compreendendo emis-
são de pareceres de alta complexidade, representação judicial e extra judicial 
no âmbito dos tribunais a favor da Câmara Municipal de Viseu, Contrata-
da: Leandro Athayde Sociedade Individual De Advocacia, inscrito no CNPJ 
nº 39.795.640/0001-70, Valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais). 
Vigência de 13/01/20123 a 31/12/2023. Data assinatura 13.01.2023.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 004/2023-CMV 
Objeto: Contratação de Profissional para prestar os Serviços de Assessoria 
Financeira na Câmara Municipal de Viseu, Contratada: Jedaias Ribeiro dos 
Santos, CPF nº 021.826.002-48, Valor de R$ R$ 67.500,00 (sessenta e sete 
mil e quinhentos reais). Vigência de 13/01/20123 a 31/12/2023. Data assi-
natura 13.01.2023.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 005/2023-CMV 
Objeto: Contratação de empresa especializada em locação de veículos para 
atender as necessidades da Câmara Municipal de Viseu, Contratada: OK MIL 
CAR, CNPJ nº 23.120.417/0001-93, Valor de R$ R$ 48.000,00 (quarenta e 
oito mil reais) pelo período de 90 (noventa) dias. Vigência de 13/01/20123 a 
13/04/2023. Data assinatura 13.01.2023.

Protocolo: 897937

CÂMARA MUNICIPAL DE TRACUATEUA
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023 
A Câmara de Tracuateua, torna público aos interessados que realizará lici-
tação, conforme informações seguintes: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023, 
tipo menor preço unitário. Contratação de empresa especializada para aqui-
sição de combustíveis destinados a manutenção dos veículos a disposição 
da Câmara Municipal de Tracuateua/PA. Abertura: às 10:00 horas do dia 03 
de fevereiro de 2023. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 
Mural de Licitações/TCM/PA, www.portaldecompraspublicas.com.br ou pelo 
site www.camaratracuateua.pa.gov.br.  Carlos Evandro de Souza Torres 
- Pregoeiro.

Protocolo: 897938

CÂMARA MUNICIPAL DE MEDICILANDIA
AVISO DE INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

A Câmara Municipal de Medicilândia/PA, através da Comissão Permanente 
de Licitação, COMUNICA, nos termos do § 3º, art. 75 da Lei nº 14.133/2021, 
a intenção de Contratação de Pessoa Jurídica, Especializada em fornecimento 
de combustíveis, de forma parcelada, para suprir as necessidades da Câma-
ra Municipal de Medicilândia/PA. Conforme descrito abaixo:  Os interessados 
deverão encaminhar Propostas, contendo quantidade 9.000 litros, validade 
da proposta não inferior à 60 (sessenta) dias, valor Unitário e Valor Total, 
Cadastro nacional de Pessoa Jurídica, Endereço, contato, e-mail, nome, CPF 
e assinatura (em forma física ou digital do responsável pelo fornecimento da 
proposta. As propostas poderão ser protocoladas no setor de protocolo da 
Câmara Municipal de Medicilândia/Pa, endereçadas a Comissão Permanente 
de Licitação e ou encaminhadas para o e-mail cmm.cmm@hotmail.com, no 
prazo de até 03 (três) dias úteis, contados da data deste aviso. Erisvaldo 
Nascimento da Silva - Agente de Contratação - CMM.

Protocolo: 897936

C. H. MARINHO LTDA
CNPJ: 02.436.377/0001-13

Torna público que recebeu da SEMMA/Novo Repartimento - PA, a licença 
de operação nº 02/2023, com validade até 20/01/2025 sob o processo n°. 
009/2023, para desenvolver atividades de garagem e transporte escolar na 
cidade de Novo Repartimento - PA.

Protocolo: 897930

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de ITUPIRANGA - PA, através da CÂMARA MUNICIPAL, por in-
termédio do Pregoeiro, torna público a abertura do seguinte PREGÃO PRESEN-
CIAL, tipo menor preço:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2023-001-CMI.
Data de Abertura:03 de fevereiro de 2023. Horário: 10:00.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, TIPO 
(Gasolina Comum e Óleo Diesel-S10) PARA ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS 
OFICIAIS E LOCADOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA NO EXERCÍ-
CIO DE 2023.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala 
da Comissão de Licitação, na Av. 14 de Julho, N° 61 - Centro - Itupiranga-Pa, 
CEP: 68.580-000, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expedien-
te, no site da Câmara Municipal, endereço: http://www.itupiranga.pa.leg.br e 
no Portal do TCM-PA - Mural de Licitações.
ITUPIRANGA - PA, 24 de Janeiro de 2023.

CLEITON ANTONIO DA SILVA
Pregoeiro

Portaria nº 007/2022-CMI.
Protocolo: 897931

INSTITUTO DE PESQUISA 
PLANEJAMENTO URBANO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO 
MUNICÍPIO DE REDENÇÃO - ESTADO DO PARÁ.

EXTRATO DE DISPENSA A LICITAÇÃO.
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PESQUISA, PLANEJAMENTO URBANO E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO MUNICIPIO DE REDENÇÃO- CNPJ 
16.366.277/0001-72. CONTRATADA: AUTO POSTO IMARU LTDA, CNPJ 
09.389.852/0001-97 (OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA NO FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEL, PELO PERIODO DE 12 MESES 
(DE 16/01/2023 Á 31/12/2023), COM OBJETIVO DE ATENDER AS DEMAN-
DAS DO INSTITUTO DE PESQUISA, PLANEJAMENTO URBANO E DESENVOL-
VIMENTO SUSTENTÁVEL DE REDENÇÃO - IPPUR). VALORES PREVISTOS EM 
R$ 44.675,00 (QUARENTA E QUATRO MIL, SEISCENTOS E SETENTA E CINCO 
REAIS). FUNDAMENTO LEGAL: FUNDAMENTADA NO ART. 72 E ART. 75, II 
DA LEI 14.133/2021. Declaração a Dispensa emitida pelo Departamento de 
Compras e ratificada pelo presidente deste Instituto. Redenção- PA, 17 de 
janeiro de 2023.

Protocolo: 897934


